
QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 201110  CADERNO 1

de atribuições entre Membros da Defensoria Pública do Estado, 
serão apreciados e dirimidos pelo Defensor Público Geral, nos 
termos do artigo 8º, da Lei Complementar Estadual nº 54/2006.
Art. 9º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253412

Portaria nº 1580/11 de 14/06/11;
Onde se lê: NAEM- Núcleo de Atendimento Especializado da 
Mulher
Leia-se: NAECA- Núcleo de Atendimento da Criança e do 
Adolescente
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.949 de 05/07/11

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253499

PORTARIA Nº 467/2011 DE 05/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
NOMEAR, GISELLE MARILIA BANDEIRA DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de SECRETARIO DE DIRETORIA 
nesta ARCON-PA, a contar de 01 de julho de 2011. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.
Portaria Nº 466/2011 de 05/07/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, 
resolve: DESIGNAR a servidora  LIETE JUDITH TAVARES 
VENTURIERI, matrícula nº 57173503/1, para substituir  
HELENA MARIA RABELO COSTA, matricula 54197864/1, no 
período de 04/07/2011 a 03/08/2011. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253503

PORTARIA N° 462/2011-ARCON-PA/CAF de 04/07/2011, 
publicada no DOE Nº 31949 de 05/07/2011.
Onde se lê: no item I a contar de 01 de julho de 2011
Leia-se: a contar de 05 de julho de 2011.
Onde se lê: no item II a contar de 01 de julho de 2011
Leia-se: a contar de 05 de julho de 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor 
Geral.

PORTARIA Nº 055/2011-GVG .
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252958

PORTARIA Nº 055/2011-GVG DE 04 DE JULHO DE 2011.
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a 
execução de despesas orçamentárias desta Vice Governadoria;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetivando as decisões, situando-se na proximidade dos fatos, 
pessoas ou problemas a atender;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR competência a servidora SÔNIA LÚCIA 
BASTOS MARANHÃO, matrícula 85634, de ORDENADORA DE 
DESPESAS com as seguintes atribuições relacionadas abaixo:
I.             Abrir contas de depósitos;
II.         Solicitar saldos e extratos;
III.      Autorizar débito em conta relativo às operações financeiras, 
operacionais e administrativas;
IV.      Efetuar transferência, pagamentos, inclusive, por meio 
eletrônico;
V.         Efetuar resgates /aplicações em fundos financeiros e 
aplicações no CDB – GOV;
VI.      Efetuar saques em conta corrente;
VII.   Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
VIII. Efetuar pagamentos, por meio eletrônico;
IX.      Efetuar transferências eletrônicas;
X.         Efetuar acordos;
XI.      Assinar contrato de câmbio e de seus respectivos aditivos 
e averbações;
XII.   Assinar proposta de abertura de cartas de crédito de 
importações;
XIII. Reivindicar direitos;
XIV. Consultar depósitos judiciais via internet;
XV.   Assinar boleto de câmbio.
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 

por um dos ordenadores de despesas, em conjunto com o Diretor 
Financeiro.
Art. 3º  - Esta Portaria entra em vigor, a contar do dia 10 de julho 
de 2011, revogando-se, as demais disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 003/2011, de 17 de Janeiro de 2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
HELENILSON PONTES

Vice Governador do Estado
PORTARIA Nº 060 /2011-GVG
Número de Publicação: 252974
PORTARIA Nº 060 /2011-GVG DE 04 DE JULHO DE 2011.
EXCLUIR, a servidora LUCIANA CINTIA NASCIMENTO E 
SILVA, Matrícula nº 57234728-1 da portaria nº 032/2011-
GVG de 09 de maio de 2011, publicada no DOE nº 31911 
de 10/05/2011 que designou a referida servidora para atuar 
como 1º Membro da EQUIPE DE APOIO da pregoeira desta Vice 
Governadoria, passando a ser Membro único, a servidora KEYLA 
CRISTINA FARIAS DOS SANTOS Matrícula nº 57188

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANGELA SOUSA
Chefe de Gabinete

FÉRIAS SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253003

PORTARIA Nº 059/2011-GVG  DE 03 DE JULHO DE 2011.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais e delegadas;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, ao servidor LUIZ 
OCTAVIO SOUZA TRINDADE, matrícula 839035/1, no período de 
01/08/2011 a 30/08/2011, referente ao período aquisitivo de 
16/03/2009 a 15/03/2010.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANGELA SOUSA

CHEFE DE GABINETE

TERMO DE CESSÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253193
TERMO DE CESSÃO CONTRATUAL

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A CESSÃO 
CONTRATUAL COM SUB-ROGAÇÃO DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES 
DO CONTRATO Nº17/2008, PUBLICADO NO DOE Nº 31339 DO 
DIA 16 DE JANEIRO 2009, FIRMADO ENTRE A CEDENTE E A 
EMPRESA HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA.
PRAZO: OS SERVIÇOS OBJETO DO PRESENTE TERMO 
DEVERÃO ESTAR CONCLUÍDO NO PRAZO DETERMINADO 
NO CONTRATO ADMITINDO-SE AS PRORROGAÇÕES 
NECESSÁRIAS DESDE QUE PREVISTA NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93.
FORO: BELÉM-PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A SEGOV DISPONIBILIZARÁ 
A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATRAVÉS DE DESTAQUE PARA 
GARANTIR O PAGAMENTO DO SERVIÇO.
DATA DA ASSINATURA: 29 DE JUNHO DE 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: FRANCISCO SERGIO BELICH 
DE SOUZA LEÃO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253349

PORTARIA Nº 108/2011-IDESP  04 DE JULHO DE 2011
 A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE 
ALMEIDA, identidade funcional nº 57218026/1, para responder 
pela Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, no período de 04 de julho a 02 de agosto de 
2011, por motivo de férias do titular, SÉRGIO CASTRO GOMES, 
identidade funcional nº .3255280/2.    
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 109/2011-IDESP ,  05 DE JULHO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionadas:

Id. 
Funcional

NOME Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5443733/1 Margareth 
Dias Tostes

25/03/2010 a 
24/03/2011

01/08/2011 
a 

30/08/2011
57197676/1 João Fabrício 

Silveira 
Figueiredo

23/06/2010 a 
22/06/2011

01/08/2011 
a 

30/08/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 110/2011-IDESP ,  05 DE JULHO DE 2011.                  
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CELESTE FERREIRA LOURENÇO, 
identidade funcional nº 3253767/01, para responder pela 
Diretoria de Planejamento, Administração e finanças do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará 
– IDESP, no período de 06 de julho a 04 de agosto de 2011, 
por motivo de férias da titular, ELAINE CORDEIRO FÉLIX, 
identidade funcional nº 57193619/1. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 111/2011-IDESP,  05 DE JULHO DE 2011.    
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNA MARCIA MALCHER MUNIZ, 
identidade funcional nº 57223880/1, para responder pela 
Assessoria de Comunicação do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 
15 de julho a 13 de agosto de 2011, por motivo de férias da 
titular, YVANA KENNY DE NAZARÉ CAVALCANTE CRIZANTO, 
identidade funcional nº 57223977/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253488

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2011
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/07/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000       449052       0101000000          Estadual
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253213

Inexigibilidade: 3/2011
Data: 04/07/2011
Valor: 12.658,61
Objeto: Contratação de empresa para execução de manutenção 
de duas máquinas Offset Bicolor, marca Heidelberg, modelo 
Speedmaster.
Fundamento Legal: art. 25, “caput”, da Lei Federal n.º 8666/93.
Data de Ratificação: 06/07/2011
Orçamento:


